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公立学校に設置する指導教諭の給与制度に 

関する報告 
 

 地方公務員法第８条の規定に基づき、公立学校に設置する指導教諭

の給与制度について別紙のとおり報告します。 



別紙 

報      告 

 

 本委員会は、昨年10月６日に地方公務員法第８条及び第26条の規定に基づき、

職員の給与等についての報告及び勧告を行ったところである。 

 その後、本県教育委員会においては、とりわけ若手教員の学校教育を取り巻

く諸課題に対応できる資質・能力の向上が図れるよう、公立学校に指導教諭を

設置する方向で検討が進められている。 

 このことを踏まえ、本委員会においては、教育職員の給与の決定に関連のあ

る種々の事情について調査研究を行った。 

 その概要は、次のとおりである。 

 

１ 新たな職の設置の検討経緯 

  学校教育法の一部改正により、平成20年４月から公立学校に副校長、主幹

教諭、指導教諭の職を置くことができるようになったことを受けて、本県に

おいては、平成20年度から公立中学校に主幹教諭が設置（その後小学校に拡

大）されたことに伴い、中学校・小学校教育職員給料表に特２級を設ける等

の措置を行ったところである。 

  その後も、グローバル化、情報化、少子高齢化の進展などにより学校を取

り巻く環境は大きく変化しており、令和３年１月の中央教育審議会の答申で

は、社会の在り方が劇的に変わる「Society5.0時代」、新型コロナウイルスの

感染拡大など先行き不透明な「予測困難な時代」の到来も踏まえ、教育委員

会において学校における働き方改革の取組を進めつつ、教員や学校がこうし

た変化を前向きに受け止め、時代の変化に対応して、継続的に新しい知識・

技能を学び続けていくことの必要性が示されたところである。 

  このような状況の中、本県教育委員会においても、地域と連携した課題学

習の推進や、多様なニーズ、背景等を持つ児童生徒に対応できる体制づくり

を進める必要があり、経験の浅い若手教員を中心に、学校教育を取り巻く

様々な課題に対応できる資質・能力の向上が求められているとの認識の下、

新たな職の設置について検討が行われた結果、学校の指導体制や研修体制の

改善及び充実を図るため、定年引上げに伴い役職定年となる校長・教頭経験

者の指導力や学校マネジメント経験の活用を念頭に、令和６年度から公立学

校に指導教諭を設置する方向で検討が進められているところである。 

 

２ 指導教諭の職務内容 

  指導教諭は、学校教育法上、自ら授業を受け持つとともに、所属する学校

の児童生徒の実態等を踏まえ、他の教員に対して教育指導の改善及び充実の

ために必要な指導及び助言を行うこととされており、本県においても、通常



の授業を担当するとともに、初任者研修に関する業務のほか、校内研修の企

画・運営や当該研修における他の教員への指導及び助言、生徒指導や保護者

対応における若手教員の支援等の業務を行うこととなっている。 

 

３ 指導教諭の給与上の処遇 

  指導教諭の職務内容は、従来の児童生徒への指導業務に加え、他の教員に

対して指導及び助言を行うことになり、その複雑、困難及び責任の度が教諭

よりも高くなることから、給与上の処遇についてもこのことを考慮し、主幹

教諭と同様に、２級に特例を設けて処遇することが適当であると考えられる。 

 

４ む す び 

  以上のことを考慮した結果、公立学校へ設置する指導教諭の給与上の措置

については、次のとおり講ずることが適当である。 

 (1) 現行の高等学校等教育職員給料表における職務の級について、別表のと

おり２級の特例として特２級を設け、指導教諭については特２級により処

遇すること。 

 (2) 中学校・小学校教育職員給料表の適用を受ける指導教諭については、主

幹教諭と同様に特２級により処遇すること。 

 (3) 指導教諭の号給については、人事委員会が定める号給とすること。 

 (4) 指導教諭に対する手当等の取扱いについては、他の教育職員との均衡を

考慮して措置すること。 

 



別表

特 ２ 級

給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額

円 円 円 円 円

1 160,800 205,020 265,420 332,755 418,984
2 162,307 206,728 267,933 334,966 420,793
3 163,815 208,336 270,244 337,077 422,602
4 165,322 210,045 272,556 339,087 424,311

5 166,930 211,854 275,068 341,298 425,818
6 168,840 213,462 277,480 343,207 427,326
7 170,649 215,170 279,691 345,418 429,235
8 172,458 216,778 281,902 347,529 431,145

9 174,166 218,587 284,013 349,237 432,954
10 176,277 220,497 286,324 351,348 434,763
11 178,287 222,406 288,736 353,458 436,672
12 180,297 224,316 290,847 355,569 438,481

13 182,206 225,823 293,259 357,679 440,190
14 184,417 227,833 295,269 359,689 442,099
15 186,628 229,843 297,178 361,699 443,908
16 188,839 231,853 299,188 363,709 445,818

17 191,050 233,662 301,299 365,317 447,526
18 193,663 236,376 303,711 367,227 449,335
19 196,176 239,089 306,223 369,036 451,144
20 198,688 241,803 308,937 371,046 452,953

21 201,201 244,416 311,148 372,654 454,561
22 202,909 247,230 313,560 374,563 456,270
23 204,618 249,843 315,771 376,372 458,179
24 206,326 252,556 318,384 378,282 459,888

25 207,834 255,069 320,997 379,588 461,596
26 209,341 257,481 323,308 381,397 463,204
27 211,050 259,993 325,519 383,206 464,812
28 212,658 262,305 327,630 385,116 466,320

29 214,165 264,918 329,841 386,925 467,827
30 215,874 267,330 331,549 388,834 469,134
31 217,582 269,541 333,660 390,744 470,440
32 219,291 271,752 335,670 392,754 471,747

33 220,698 273,862 337,479 394,462 472,953
34 222,507 276,073 339,589 396,171 473,656
35 224,316 278,284 341,700 397,779 474,360
36 226,125 280,194 343,710 399,588 475,063

37 227,632 282,505 345,820 400,794 475,666
38 229,441 284,415 347,931 402,301
39 231,250 286,324 350,142 403,708
40 233,059 288,334 352,252 405,115

41 234,768 290,043 354,162 406,824
42 236,476 292,354 356,272 408,231
43 238,084 294,666 358,182 409,537
44 239,692 297,178 360,292 411,045

高 等 学 校 等 教 育 職 員 給 料 表

職員
の区
分 号　 給

職務
の級

１　　級 ２　　級 ３　　級 ４　　級



45 241,099 299,188 362,101 412,653
46 242,406 301,600 364,111 413,959
47 243,712 303,811 366,021 415,467
48 244,918 306,424 368,031 417,075

49 246,325 308,736 369,639 418,783
50 247,833 311,148 371,448 420,190
51 249,039 313,459 373,357 421,798
52 250,546 315,670 375,367 423,306

53 251,652 317,881 377,176 425,014
54 252,858 319,891 378,985 426,522
55 254,265 321,901 380,794 428,130
56 255,270 323,911 382,503 429,738

57 256,576 325,821 384,010 431,245
58 257,581 327,931 385,618 432,753
59 258,687 330,042 387,327 433,959
60 259,893 332,052 389,035 435,165

61 261,199 334,162 390,241 436,371
62 262,204 336,273 391,648 437,677
63 263,611 338,484 393,055 438,984
64 264,717 340,695 394,362 440,190

65 266,023 342,403 395,769 441,396
再任 66 267,430 344,614 396,975 442,602
用教 67 268,837 346,624 398,382 443,808
育職 68 270,445 348,835 399,789 445,014
員以

外の 69 271,852 350,644 401,095 446,220
教育 70 273,159 352,554 402,402 447,426
職員 71 274,465 354,564 403,809 448,632

72 275,772 356,574 405,115 449,838

73 276,877 358,182 406,422 450,943
74 278,083 360,091 407,829 451,546
75 279,390 361,900 409,236 452,049
76 280,395 363,810 410,542 452,551

77 281,601 365,619 411,748 453,054
78 282,807 367,327 412,954
79 284,013 369,036 414,261
80 285,219 370,644 415,668

81 286,324 372,151 416,974
82 287,530 373,659 418,180
83 288,736 375,166 419,185
84 289,942 376,573 420,391

85 290,947 377,679 421,597
86 292,053 379,086 422,803
87 293,058 380,493 424,009
88 294,264 381,799 425,014

89 295,369 383,106 426,120
90 296,475 384,412 427,125
91 297,681 385,618 428,130
92 298,887 386,925 429,135

93 299,389 388,231 430,039
94 300,394 389,337 430,843
95 301,500 390,643 431,647
96 302,706 391,849 432,451



97 303,711 393,256 433,255
98 304,816 394,261 433,657
99 305,821 395,367 434,059
100 306,927 396,372 434,461

101 307,831 397,276 434,863
102 308,937 398,281 435,165
103 310,042 399,387 435,466
104 311,047 400,492 435,768

105 311,650 401,196 436,069
106 312,555 402,100 436,371
107 313,359 403,005 436,672
108 314,163 403,909 436,873

109 315,067 404,713 437,074
110 315,469 405,618 437,376
111 315,871 406,422 437,677
112 316,374 407,226 437,878

113 316,977 407,829 438,079
114 317,379 408,532 438,381
115 317,881 409,236 438,682
116 318,384 409,939 438,883

117 318,987 410,542 439,084
118 319,489 411,045
119 319,891 411,447
120 320,394 411,849

121 320,896 412,251
122 321,298 412,552
123 321,801 412,854
124 322,303 413,055

125 322,906 413,256
126 323,208 413,557
127 323,509 413,859
128 323,811 414,060

129 324,012 414,261
130 324,313 414,562
131 324,615 414,864
132 324,916 415,065

133 325,117 415,266
134 325,318 415,567
135 325,519 415,869
136 325,821 416,070

137 326,122 416,271
138 326,323 416,572
139 326,625 416,874
140 326,926 417,075

141 327,127 417,276
142 327,328 417,577
143 327,630 417,879
144 327,831 418,080

145 328,132 418,281
146 328,333
147 328,635
148 328,936



149 329,137
150 329,338
151 329,640
152 329,941

153 330,142
再任
用教
育職
員

235,170 275,671 304,515 332,755 417,276

　　月額は、この表の額に7,738円をそれぞれ加算した額とする。
備考　この表の適用を受ける職員のうち、その職務の級が３級である職員で人事委員会規則で定めるものの給料


